
つくばみらい市公共施設包括管理業務公募型プロポーザル実施要領 

 

１ 目的 

つくばみらい市では、公共施設の適切な管理を行うことを目指して、公共施設包括管理

事業を導入し、つくばみらい市公共施設包括管理業務（以下「本業務」という。）を委

託する。 

本業務を通じて、「公共施設の安全性向上」「公共施設所管課職員の事務負担軽減」を実

現し、候補事業者と連携して公共施設が適切に管理できる体制構築を目指す。 

この実施要領（以下「本要領」という。）は、つくばみらい市が発注する本業務の候補

事業者を決定する手続きを定めたものである。 

 

２ 業務概要 

（１）業務名 

本業務の業務名は「つくばみらい市公共施設包括管理業務」とする。 

（２）対象施設 

  ５５施設 

（３）対象業務 

  【資料１】つくばみらい市公共施設包括管理業務仕様書案のとおり 

（４）業務の内容 

【資料１】つくばみらい市公共施設包括管理業務仕様書案と候補事業者の提案内容に

基づき、協議・調整を行い、最終的な仕様書を確定するものとする。 

 

３ 履行期間 

令和７年４月１日から令和１２年３月３１日まで（５年契約） 

※債務負担行為に基づく複数年契約とする。 

 

４ 参加資格要件 

公募型プロポーザルに参加できる者は、次の各号に掲げる要件をすべて満たす者とす

る。 

（１）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４（地方自治法施行令第

１６７条の１１第１項において準用する場合を含む。）の規定に該当しないこと。 

（２）つくばみらい市暴力団排除条例（平成２４年つくばみらい市条例第６号）第２条第１

号に規定する者でないこと。 

（３）国税等を滞納していないこと。  

（４）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申立て又は、民事

再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生手続開始の申立てを行っている者



でないこと。 

（５）日本国内に本店がある法人。 

（６）つくばみらい市指名競争入札参加資格者名簿に記載があること。 

（７）つくばみらい市建設工事請負業者指名停止等措置要綱に基づく指名停止を受けてな

いこと。 

（８）本業務と類似の事業履行実績（公共施設の指定管理やビルメンテナンス等の総合的な

業務）を有すること。ただし、実績は公共事業でなくても構わない。 

（９）共同企業体で参加申込みをする場合は、以下の要件を全て満たしていること。 

①共同企業体の代表構成員が申込み者であること。 

②共同企業体の構成員が、他の共同企業体の構成員として重複していないこと。 

③共同企業体の代表構成員については、上記（１）～（８）の要件を満たし、その他構

成員については、上記（１）～（７）の要件を満たしていること。 

 

５ 提案上限額 

５年間総額：１，１５９，７５０，０００円（消費税及び地方消費税を含む。） 

   見積に関しては下記①～③の項目で作成すること。 

  ①修繕費：２１０，０００，０００円（５年間総額） 

   上記金額を見積書に盛り込むこと。公平な審査を行うため金額は固定とする。 

年度別の金額は下記の通り。 

令和７年度 令和８年度 令和９年度 令和１０年度 令和１１年度 

3,500万円 4,000万円 4,500万円 4,500万円 4,500万円 

※点検等の結果、想定よりも修繕費が必要となった場合は契約変更等で対応する。 

  ②維持管理費：５０２，７５０，０００円（５年間総額） 

上記金額を見積書に盛り込むこと。公平な審査を行うため金額は固定とする。 

内訳は【資料２】対象施設業務委託一覧の内容とする。 

  ③委託料（マネジメント料）：４４７，０００，０００円（５年間総額） 

   各社、提案内容に基づき記載し、企画提案の内容と合致した金額を入力すること。 

    上記金額は提案上限金額として見積を作成すること。 

   ※経費変動（物価・人件費高騰等）、修繕費等増加に関する金額に関しては見積に含

めず、発生時に協議する。 

    ※精算方法等は候補事業者と市で協議して決定するものとする。 

 

６ スケジュール 

公募開始、質問の受付開始   令和６年６月  ３日（月） 

質問の受付期限    令和６年６月１４日（金）午後５時まで 

質問の回答期限    令和６年６月２１日（金）午後５時まで 



参加申込書の受付期限   令和６年６月２８日（金）午後５時まで 

企画提案書類の提出期限   令和６年７月１７日（水）午後５時まで 

第１次審査（書類審査）結果通知  令和６年７月２６日（金） 

第２次審査（プレゼンテーション審査） 令和６年８月  ６日（火） 

審査結果の通知、公表    令和６年８月２３日（金） 

候補事業者との協議     令和６年９月より開始 

契約締結      令和７年３月下旬 

 

７ 質問受付及び回答 

本業務に関する質問の受付及び回答は、次のとおりとする。 

（１）質問受付 

①期限 

令和６年６月１４日（金）午後５時まで 

②提出方法 

【様式１】質問書に記入のうえ、つくばみらい市財政課に電子データで提出すること。 

 データ容量は全体で１０メガバイト以内とすること。 

データの送付先：zaisei01@city.tsukubamirai.lg.jp 

③メールのタイトルは「【会社名】包括管理業務プロポーザル質問」とすること。 

（２）質問回答 

①回答期日 

令和６年６月２１日（金）午後５時まで 

②回答方法 

市ホームページに掲載する。 

 

８ 参加申込の手続き 

（１）本要領、仕様書等の配布期間及び方法 

①配布期間 

令和６年６月３日（月）から 

②配布方法 

市ホームページからダウンロードすること。 

（２）提出書類 

①【様式２】公募型プロポーザル参加申込書 

②履歴事項全部事項証明書又は現在事項全部証明書 

（３）提出方法 

①提出書類及び添付資料を、つくばみらい市財政課まで電子データで提出すること。 

データの送付先：zaisei01@city.tsukubamirai.lg.jp 



②メールのタイトルは「【会社名】包括管理業務プロポーザル参加申込み」とすること。 

（４）参加申込期限 

令和６年６月２８日（金）午後５時まで 

 

９ 企画提案書類の提出等 

公募型プロポーザル参加申込書の提出を行った者は、以下により企画提案書類を提出

すること。なお、企画提案書類の作成にあたっては、【資料３】包括管理業務プロポー

ザル採点基準表で示す評価項目及び評価基準を参考とすること。 

（１）提出書類 

①【様式３】企画提案書類提出届 

②【様式４】業務実績書 

③【様式５、６】企画提案書（Ａ４版片面４０ページ以内で作成すること。） 

④見積書（任意様式、明細を添付するなど積算根拠を明確にすること） 

（２）提出先 

つくばみらい市財政課（〒３００-２３９５ つくばみらい市福田１９５） 

（３）提出期限 

令和６年７月１７日（水）午後５時まで（必着） 

（４）提出方法 

①持参及び郵送によるものとする。郵送の場合は配達されたことが証明できる 

方法とすること。 

②作成した企画提案書は、電子データでも提出すること。 

データの送付先：zaisei01@city.tsukubamirai.lg.jp 

③電子データのフォーマットはＰＤＦファイルとすること。 

④データ容量は全体で１０メガバイト以内とすること。 

⑤メールのタイトルは「【会社名】包括管理業務プロポーザル企画提案書」とすること。 

（５）提出部数 

正本１部、副本１２部、計１３部 

正本１部は商号又は名称及び代表者氏名を記入し社印を押印した原本とする。 

副本は参加事業者を特定できる内容（具体的な社名、ロゴ等）は記載しないこと。 

（６）提出様式 

上記の部数をそれぞれ１部ずつフラットファイルで綴じること。 

 

１０ 留意事項 

（１）参加事業者は公募型プロポーザル参加申込書の提出をもって、本要領の記載内容を承

諾したものとみなす。 

（２）企画提案書類の提出後における書類の追加、修正及び再提出は認めない。 



（３）企画提案書類の作成及び提出に要する費用は、参加事業者側の負担とする。 

（４）提出された企画提案書類は返却しない。 

（５）提出書類の提出後に辞退する場合には、辞退届（任意様式）を提出すること。 

 

１１ 審査方法 

（１）つくばみらい市公共施設包括管理業務公募型プロ―ポーザル審査委員会の委員 

（以下「委員」という。）が、企画提案書類の書類審査及びプレゼンテーション 

（１者あたり５０分程度（準備５分、説明時間２５分、質疑１５分、片付け５分程度））

に対し、【資料３】包括管理業務プロポーザル採点基準表で示す評価項目及び評価基

準に基づき審査する。 

（２）審査手順は、第１次審査及び第２次審査の２段階で実施される。各委員の採点結果の 

合計点が最も高い者を候補事業者として選定する。ただし、採点結果の平均点が３０

０点未満だった場合、不採用とする。 

①第１次審査は、提出された企画提案書について、審査委員会において【資料３】包

括管理業務プロポーザル採点基準表に示す基準に従って書類審査を行い、得点の合

計が最も高い提案から上位４者を選考する。ただし、参加事業者が４者に満たないと

きは４者に満たない事業者を選考することがある。参加事業者が１者のみの場合は、

その者を第２次審査の事業者とする。なお、第１次審査の結果は令和６年７月２６日

（金）までに全参加事業者に書面で通知する。 

②第２次審査については、非公開で行い、第１次審査で選考された参加事業者を対象

に企画提案書に基づきプレゼンテーション審査を実施し、質疑応答を行う。 

③実施時間については、第１次審査で選考された参加事業者に別途通知する。 

④プレゼンテーションに必要なパソコン、レーザーポインター等の機器は参加事業者

にて準備すること。ただし、プロジェクター、ＨＤＭＩケーブル、マイク、スピーカ

ー、電源は市が用意する。なお、当市で用意した機材と適合せずプレゼンテーション

等に支障を生じたとしても、当市は一切関知しない。 

（３）合計点が最も高い参加事業者が複数いた場合は、次の優先順位で候補事業者を選定す

る。 

第一順位：最も多くの委員から１位に評価された参加事業者を選定する。 

第二順位：第一順位で同数の参加事業者がいた場合、委員の多数決により選定する。 

（４）審査の結果、失格要件に該当すると判断された参加事業者については、順位付けから

除外する。 

（５）参加事業者には、合計点及び順位を記した「選定結果書」を、令和６年８月２３日（金）

に送付する。なお、審査結果に対する異議の申立て及び合計点、順位以外の評価内容

の開示請求には応じない。 

（６）審査結果は、候補事業者、次位の参加事業者の社名を付して、市ホームページで公表



する。 

（７）審査委員会当日の流れ等については、参加事業者に対して個別に通知する。 

 

１２ 無効となる参加申込書類又は企画提案書類 

参加申込書類又は企画提案書類が以下に該当する場合は、無効となる場合がある。 

（１）提出先、提出期限、提出方法に適合しないもの 

（２）指定する様式及び記載上の注意事項に示された条件に適合しないもの 

（３）記載すべき事項の全部又は一部が記載されていないもの 

 

１３ 失格とする参加事業者 

（１）提案内容が以下に該当する場合は、失格とする。 

①本要領「５ 提案上限額」の金額を超えた見積書を提出した場合 

②企画提案書類に虚偽の内容を記載した場合には失格とするとともに、指名停止の措 

置を行うことがある。 

（２）参加事業者が以下に該当する場合は、失格とする場合がある。 

①本要領に定める手続き以外の方法により、委員または関係者に本プロポーザルに対 

する援助を直接若しくは間接に求めた場合、又は不正な行為をしたと認められる場合 

②その他審査委員会が不適格と認めた場合 

 

１４ 契約に向けた流れ 

（１）仕様書の協議等 

審査委員会で選定した候補事業者と市が協議し、仕様を確定したうえで契約を締結す

る。また、協議の結果を受けて候補事業者が本業務の受託を辞退した場合や、契約締結

日までに候補事業者がつくばみらい市から指名停止措置を受けた場合などについては、

本プロポーザルの結果における上位の候補事業者から順に、優先交渉権を移行するこ

ととする。 

（２）契約金額の決定 

契約金額は、協議結果に基づき仕様書を作成し、これに基づき改めて見積書を徴取して

決定する。なお、見積金額は本要領「５ 提案上限額」を超えないものとする。 

（３）契約時期 

令和７年３月下旬 

 

１５ その他 

（１）提出書類について 

①提出書類は、当該審査以外の目的で提案者に無断で使用しない。 

②提出書類は、つくばみらい市情報公開条例(平成１８年３月２７日条例第９号)に基 



づく情報公開請求の対象となる可能性がある。開示請求があった場合は、同条例第７

条各号に定める部分を除き、公開することがある 

 

＜問い合わせ及び書類提出先＞ 

〒３００－２３９５ つくばみらい市福田１９５ 

つくばみらい市財政課 担当：鈴木、小林、直井 

TEL：０２９７-５８-２１１１ E-mail：zaisei01@city.tsukubamirai.lg.jp 


